

«ΑΝΗΚΕΙ στις προθέσεις του ΠΑΣΟΚ, να φέρει τὸ θέμα τῶν ξένων στρατιωτικῶν βάσεων καὶ τοῦ πυρηνικοῦ ἐξοπλισμοῦ τους στὴ νέα Βουλὴ, ὅταν ἀναλάβει τὴ διακυβέρνηση τῆς χώρας». Τὴ δήλωση αὐτὴ ἔκαμε ὁ Ἀρχηγὸς τῆς Ἀξιωματικῆς Ἀντιπολίτευσης, Πρόεδρος τοῦ ΠΑΣΟΚ Α. Παπανδρέου, σὲ ἀποκλειστικὴ συνέντευξή του πρὸς τὴν «Ἐξόρμηση».

Ἡ παράγραφος τῆς ἔκθεσης τῆς Ἐπιτροπῆς Διεθνῶν Σχέσεων τῆς Ἀμερικανικῆς Γερουσίας πού ἐπιβεβαιώνει ὅτι ἀπὸ τὸ 1977 ὑπῆρχαν πυρηνικά ὄπλα στίς Νατοϊκές βάσεις τῆς Κρήτης.

The major installations utilized by the United States in Greece include Hellenikon (Athens) Air Base near Athens, and Nea Makri (Communications Station on the Greek mainland near Marathon Bay. Major facilities of the island of Crete include Iraklion Air Station, located on the north central coast of the island, and the Souda Bay complex located on the northwestern coast near Canea (Khania). Other U.S. communications facilities and five NATO NADGE sites are spread throughout the country. Nuclear weapons storage sites serving both United States and NATO purposes also exist in Greece, but details regarding this category of facility are classified.²³

ΣΥΓΧΡΟΝΩΣ, ὁ Α. Παπανδρέου, καλεῖ γιὰ ἄλλη μιὰ φορά σήμερα τὸν Πρόεδρο τῆς Δημοκρατίας κ. Κ. Καραμανλὴ «νὰ προχωρήσει στὴν ἄμεση διάλυση τῆς Βουλῆς καὶ τὴν προκήρυξη ἐκλογῶν, ὥστε ὁ Ἑλληνικὸς Λαὸς νὰ συμμετάσχει στὴ διαμόρφωση τῶν ἀποφάσεων πού θὰ κρίνουν μακροπρόθεσμα τὴν τύχη ὁλόκληρου τοῦ ἔθνους καὶ τοῦ λαοῦ μας».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ τοῦ ΠΑΣΟΚ ἀναφερόμενος στίς διαπραγματεύσεις πού διεξάγει ἡ Κυβέρνηση γιὰ τίς ἀμερικανικὲς βάσεις στὴ χώρα μας, κατήγγειλε:

«Οἱ κυβερνήσεις τῆς Νέας Δημοκρατίας, καὶ ἡ παρούσα, ἀλλὰ καὶ οἱ προηγούμενες, εἶναι ἀνίκανες νὰ χειριστοῦν τὰ ἔθνικὰ θέματα (ἀκόμα καὶ στὰ πλαίσια τῆς ἰδικῆς τους πολιτικῆς) χωρὶς σοδαρές ἔθνικες ζημιές. Καὶ εἶναι ἑτοιμὲς νὰ ὑποκύβουν τελικὰ στίς ἀπαιτήσεις τῆς Ἀτλαντικῆς Συμμαχίας, μὲ ἀποτέλεσμα τὴ συρρίκνωση τῆς ἔθνικῆς μας κυριαρχίας!».

ΤΑ ΜΥΣΤΙΚΑ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΑ

ΚΑΤΑΓΓΕΙΛΕ ἀκόμα ὁ Α. Παπανδρέου, πὼς τὰ πέντε μυστικά πρωτοκόλλα πού συνοδεύουν τὴν Ἀμερικανοτουρκικὴ ἀμυντικὴ συμφωνία, περιέχουν σχεδὸν ἀσφαλῶς, τὴ δέσμευση τῶν ΗΠΑ νὰ ὑποστηρίξουν μακροπρόθεσμα ὅλες τίς Τουρκικὲς διεκδικήσεις σὲ βάρος τῆς ἐδαφικῆς ἀκεραιότητος τῆς χώρας μας!

ΑΠΟΚΑΛΥΨΕ ὅτι καὶ κατὰ τὸ χρονικὸ διάστημα πού ἡ Ἑλλάδα εἶχε ἀποσυρθεῖ ἀπὸ τὸ στρατιωτικὸ σκέλος τοῦ ΝΑΤΟ, δὲν ἐθίγησαν οἱ πυρηνικὲς ἐγκαταστάσεις τοῦ ΝΑΤΟ καὶ τῶν ΗΠΑ στὴν Ἑλλάδα.

ΚΑΤΑΓΓΕΙΛΕ τὴν Κυβέρνηση, ὅτι ἀπέκρυψε ἀπὸ τὸ Κοινοβούλιο καὶ τὸν Ἑλληνικὸ Λαὸ, τὴν ὑπαρξὴ ἐναποθηκευμένων πυρηνικῶν κεφαλῶν στὸ ἑλληνικὸ ἐδαφος — στίς ἐγκαταστάσεις τῶν ἀμερικανικῶν βάσεων — ἐνὸς τοῦ γεγο- νότος ἦταν γνωστὸ σὲ ὅλες τίς κυβερνήσεις τοῦ Κόσμου καὶ σὲ ὅλες τίς ξένες κρατικὲς ὑπηρεσίες.

ΚΑΤΑΓΓΕΙΛΕ τὴν Κυβέρνηση τῆς Νέας Δημοκρατίας, ὅτι στὸ βωμὸ τῆς ἐπανάστασης τῆς χώρας στὸ στρατιωτικὸ σκέλος τοῦ ΝΑΤΟ — μὲ τὸν ἰσχυρισμὸ τῆς ὅτι ἐστὶ θὰ ἀπεφεύγετο ἡ ἀνατροπὴ τῆς ἰσορροπίας δυνάμεων Ἑλλάδας — Τουρκίας — «πέτυχε» τὴν συρρίκνωση τοῦ ἐθνικοῦ ἐναέριου χῆτρου ἀπὸ 10 σὲ 6 μίλια, τὴν ἀνατροπὴ τοῦ καθεστώτος ἐπιχειρησιακοῦ ἐλέγχου, πού ἴσχυε, πρὸ τοῦ 1974 στὸ Αἰγαῖο καὶ ἀκόμα τὴν ἀνατροπὴ τῆς ἰσορροπίας δυνάμεων Ἑλλάδας — Τουρκίας. Καὶ τέλος τὴν μετατροπὴ τῆς Τουρκίας σὲ κύριον ὄπλο- στάσιο τῶν Η.Π.Α. στὴν Ἀνατολικὴ Μεσόγειο!

Η ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΤΟ ΠΛΗΡΕΣ κείμεν στῆς δαρυσήμαντης συνέντευξης τοῦ Προέδρου τοῦ Π.Α.Σ.Ο.Κ. Α. Παπανδρέου πρὸς τὴν «Ἐξόρμηση» σχετικὰ μὲ τὰ ἔθνικὰ μας θέματα εἶναι τὸ ἐξῆς:

«Ὁ διάλογος μὲ τὴν Κυβέρνηση, σὲ ὅ,τι ἀφορὰ τὴν ὑπαρξή

Ἡ συνέχεια στὴν 11η σελίδα

ΑΝΔΡΕΑΣ: Βάσεις - Πυρηνικά στη νέα βουλή

Συνέχεια από την 1η σελίδα
σήμερα έναποθηκευμένων πυρηνικών κεφαλών στην Ελλάδα έληξε.

Καί εληξε εκθέτοντας άνεπαυρότητα την πολιτική της κυβερνήσεως της «Νέας Δημοκρατίας». Γιατί υπάρχουν, πράγματι, σε άγνωστες ποσότητες, πυρηνικά όπλα του ΝΑΤΟ και των ΗΠΑ έναποθηκευμένα στην χώρα μας.

Καί ενώ αυτό είναι γνωστό σε όλες τις κυβερνήσεις του Κόσμου ή σε όλες τις ξένες κρατικές υπηρεσίες, έχει κρατηθεί μυστικό από τον Έλληνικό Λαό, ο οποίος και θα υποστεί τις τραγικές συνέπειες σε περίπτωση παγκόσμιας σύρραξης.

ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΕΣΣΔ

ΣΚΟΠΙΜΑ άπλουστέυεται από την Κυβέρνηση το θέμα των ξένων βάσεων στην Ελλάδα. Γιατί η έναποθήκευση πυρηνικών όπλων είναι πράγματι ένα ξεχωριστό θέμα. Έχει προειδοποιήσει η Ε.Σ.Σ.Δ. την Ελλάδα ότι έφ' τήν όσον υπάρχουν πυρηνικές εγκαταστάσεις στη χώρα μας, θα αποτελέσει η χώρα μας πυρηνικό στόχο σε περίπτωση σύγκρουσης των δύο υπερδυνάμεων.

Κάτω από αυτές τις συνθήκες είναι σαφές ότι το τεράστιο αυτό θέμα θα έπρεπε να έχει τεθεί την κρίση του Λαού και της Εθνικής Αντιπροσωπείας.

ΚΑΙ άνήκει στις προθέσεις του ΠΑΣΟΚ να φέρει το θέμα στη Βουλή μόλις αναλάβει τη διακυβέρνηση της χώρας.

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ !

ΑΛΛΑ το θέμα των πυρηνικών όπλων στην Ελλάδα, έχει πρόσφατα διαλευκανθεί από τις ΗΠΑ και εκθέτει πάρα πολύ την κυβέρνηση απέναντι στον Έλληνικό Λαό.

Διαπιστώθηκε τώρα, ότι όταν η Ελλάδα άπευρθε από το στρατιωτικό σκέλος του ΝΑΤΟ, δεν έβιγησαν οι πυρηνικές εγκαταστάσεις του ΝΑΤΟ και των ΗΠΑ στην Ελλάδα. Καί ίδού η απόδειξη:

Στην έκθεση της υποεπιτροπής για την Ελλάδα άπευρθη από το στρατιωτικό σκέλος της διεθνών σχέσεων του Κογκρέσου, με ημερομηνία 27 Μαρτίου 1977 (!) στις σελίδες 30 και 32 αναφέρεται:

«Οι κυριότερες εγκαταστάσεις που χρησιμοποιούνται στην Ελλάδα από τις ΗΠΑ περιλαμβάνουν την αεροπορική βάση Έλληνικά κοντά στην Αθήνα και τον Σταθμό Έπικοινωνιών της Νέας Μάκρης, στά ελληνικά Μεσόγεια, κοντά στο Μαραθώνα. Οι κυριότερες διευκολύνσεις στο νησί της Κρήτης περιλαμβάνουν τον Αεροπορικό Σταθμό του Ήρακλειού, που βρίσκεται στη βορειοκεντρική άκμή του νησιού, το συγκρότημα της Σούδας, που βρίσκεται στη βορειοδυτική άκμή κοντά στα Χανιά. Άλλες διευκολύνσεις επικοινωνιών των ΗΠΑ καθώς και πέντε ΝΑΤΟ ΝΑΒΕ τοποθεσίες είναι σκοπισμένες σ' όλη την επικράτεια. Υπάρχουν επίσης στην Ελλάδα άποθήκες πυρηνικών όπλων, που έξυπηρετούν τους σκοπούς των Η.Π.Α. και του ΝΑΤΟ».

(ΣΗΜ.: Έδώ πρέπει να τονιστεί ότι η έκθεση αυτή της υποεπιτροπής δεν είναι άπόρρητη, αλλά κυκλοφορεί σε τεύχος που μπορεί πολύ εύκολα να το αγοράσει κανείς στις Η.Π.Α.!).

ΠΥΡΗΝΙΚΕΣ ΚΕΦΑΛΕΣ ΣΤΗΝ ΣΟΥΔΑ

ΜΑΣ είχε διαβεβαιώσει η Κυβέρνηση, συνεχίζει στη συνέντευξη του ο Α. Παπανδρέου, στις συζητήσεις που έγιναν στο Κοινοβούλιο, για την έξωτερική πολιτική, ότι στην Κρήτη και ειδικότερα στη Σούδα δεν υπάρχουν πυρηνικές κεφαλές. Καί όμως σε προχθεσινό του άρθρο (14.1.81) στην «Έντερνασιοναλ Χέραλντ Τρίμπουν», ο Άμερικανός δημοσιογράφος κ. Σουλτσμπέργκερ μάς πληροφορεί ότι στη Σούδα υπάρχουν πυρηνικά όπλα. Γράφει ο Άμερικανός δημοσιογράφος:

«Παράλληλα η Άτλαντική Συμμαχία και ειδικότερα οι ΗΠΑ, δίνουν μεγάλη σημασία στη βάση της Σούδας, για ναυτική στήριξη και πυρομαχικά, στά όποια περιέχεται και η έναποθήκευση πυρηνικών όπλων, στο Ήρακλειο της Κρήτης — όπως και στη βάση του Έλληνικού κοντά στην Αθήνα— σαν βάσεις αεροπορικού χειρισμού και επίσης στη Ν. Μάκρη κοντά στο Μαραθώνα, ως κέντρο τηλεπικοινωνιών, και ακόμα σε πέντε ειδικά κέντρα επικοινωνιών, που έχουν εγκατασταθεί στη Βόρεια Ελλάδα».

ΕΙΝΑΙ λοιπόν σαφές, τονίζει ο Α. Παπανδρέου, πως η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας όχι μόνον εκθέτει τη χώρα και το Λαό μας σε πυρηνικό κίνδυνο, αλλά ότι έμπαίζει και τον Έλληνικό Λαό.

ΟΙ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΙΣ

ΑΛΛΑ πέρα από το πράγματι τεράστιο θέμα των πυρηνικών όπλων, υπάρχει και το θέμα των διαπραγματεύσεων για την επανένταξη της Ελλάδας στο στρατιωτικό σκέλος του ΝΑΤΟ και για την ανανέωση της ελληνοαμερικανικής άμυντικής συμφωνίας για τις βάσεις».

ΕΙΝΑΙ βέβαια γνωστές και άμετακίνητες οι θέσεις του ΠΑΣΟΚ επί των δύο αυτών θεμάτων. Καί δεν

θεωρούμε άπαραίτητο να τις επαναλάβουμε.

ΕΚΕΙΝΟ που θέλουμε να τονίσουμε, αυτή την ώρα, είναι ότι ακόμα και για εκείνους οι όποιοι υποστηρίζουν τη συμμετοχή της Ελλάδας στην Άτλαντική Συμμαχία και την παρουσία των ξένων βάσεων στην Ελλάδα οι χειρισμοί της κυβέρνησης ήταν και είναι άπαραδέκτοι. Γιατί συνεπάγονται παραχωρήσεις εθνικών κυριαρχικών δικαιωμάτων της χώρας και κρίσιμη υποβάθμιση της άμυντικής θέσης της χώρας μας.

ΚΑΤΗΓΟΡΩ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

ΑΝΕΞΗΤΗΣΕ άγωνιώδως η κυβέρνηση την επανένταξη της Ελλάδας στο στρατιωτικό σκέλος του ΝΑΤΟ, με βάση τον ισχυρισμό, ότι εάν δεν επέστρεφε, οι ΗΠΑ θα άνέτρεπαν την Ισορροπία δυνάμεων στο Αιγαίο, προς όφελος της Τουρκίας. Καί μάλιστα έθετε σαν προϋπόθεση —ή ελληνική κυβέρνηση— για την παραπομπή των άμερικανικών και Νατοϊκών βάσεων στην Ελλάδα, την επανένταξη της χώρας. Καί επέτυχαν την επανένταξη!

«ΤΗΝ ΕΠΕΤΥΧΑΝ» άποδεχόμενοι τη συρρίκνωση του εθνικού έναερίου χώρου από 10 σε 6 μίλια!

«ΤΗΝ ΕΠΕΤΥΧΑΝ» άποδεχόμενοι την άνατροπή του καθεστώτος του Αιγαίου, που ίσχυε πρό το 1974. (Με τη δημιουργία του άρχηγείου της Λάρισας τίθεται για πρώτη φορά το θέμα της άνακατανομής του έπιχειρησιακού έλέγχου στο Αιγαίο, άνάμεσα στη Σύμυνη και τη Λάρισα. Υποτίθεται ότι θα έπιδιωχθεί συμφωνία στα πλαίσια μιας έπιτροπής που άποτελείται, από τον Τούρκο διοικητή της Σύμυνης, τον Έλληνα διοικητή της Λάρισας και τον Άμερικανό διοικητή στη Νεάπολη. Μέχρις ότου όμως —και εάν— έπιστευχθεί συμφωνία, θα άποφασίζει για τον έπιχειρησιακό έλεγχο στο Αιγαίο η Νεάπολη!)

«ΤΗΝ ΕΠΕΤΥΧΑΝ», χωρίς να δεσμεύσουν τις ΗΠΑ σε ό,τι άφορά τη διατήρηση της στρατιωτικής Ισορροπίας στο Αιγαίο!

Καί φθάσαμε στο έκπληκτικό άποτέλεσμα να έχει έπιστρέψει η Ελλάδα στο στρατιωτικό σκέλος του ΝΑΤΟ, με στόχο κύριο τη διατήρηση της Ισορροπίας Έλλάδας-Τουρκίας στο Αιγαίο, χωρίς καν να έχει έξασφαλισθεί αυτός ο όρος.

Έτσι κατώρθωσε η κυβέρνηση να επανεγκλωβίσει την Ελλάδα

COMMITTEE ON INTERNATIONAL RELATIONS

BY THE

FOREIGN AFFAIRS AND NATIONAL DEFENSE DIVISION, CONGRESSIONAL RESEARCH SERVICE, LIBRARY OF CONGRESS



MARCH 27, 1977

Printed for the use of the Committee on International Relations

U.S. GOVERNMENT PRINTING OFFICE
WASHINGTON : 1977

For sale by the Superintendent of Documents, U.S. Government Printing Office
Washington, D.C. 20402 • Price \$1.25

Φωτοτυπία από πρώτη σελίδα της έκθεσης της Έπιτροπής Διεθνών Σχέσεων της Αμερικανικής Γερουσίας με την χαρακτηριστική ημερομηνία Μάρτης 1977. Η Ελλάδα είχε άποχωρήσει από το στρατιωτικό σκέλος του ΝΑΤΟ αλλά οι βάσεις με τα πυρηνικά όπλα παρέμειναν!

στο ΝΑΤΟ και να άφήσει έλεύθερες τις ΗΠΑ και το ΝΑΤΟ να μετατρέψουν την Τουρκία σε κύριο όπλοστάσιο της Άνατολικής Μεσογείου.

ΟΙ ΠΙΕΣΕΙΣ ΤΩΝ Η.Π.Α.

ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ τώρα οι διαπραγματεύσεις για τις άμερικανικές βάσεις.

Πιέζουν οι ΗΠΑ την κυβέρνηση να άποδεχτεί την επέκταση της άκτίνας δράσης τους, πέρα από το συμβατικό χώρο του ΝΑΤΟ.

Τήν πιέζουν να όριστικοποιήσει ένα νέο καθεστώς έπιχειρησιακού έλέγχου στο Αιγαίο σε όφελος της Τουρκίας.

Τήν πιέζουν να άποδεχτεί την πλήρη άποστρατικοποίηση των νήσων του Αιγαίου.

ΚΑΙ ΕΝΩ η κυβέρνηση θα έπρεπε να ήταν σε θέση να θέσει τουλάχιστον σαν όρο —σύμφωνα με τους έπίσημους προγραμματικούς στόχους της— τη διατήρηση της στρατιωτικής Ισορροπίας Έλλάδας-Τουρκίας στο Αιγαίο, συμβαίνει ακριβώς το αντίθετο:

Δηλαδή οι ΗΠΑ άπειλούν, ότι αν η Ελλάδα δεν δεχθεί όλους τους όρους που θέτουν —άκτινα δράσεως των βάσεων, πυρηνικά όπλα, νέο καθεστώς στο Αιγαίο κλπ.— θα άνατραπεί όλοσχερώς η Ισορροπία στο Αιγαίο υπέρ της Τουρκίας!

ΚΑΙ θα άξιζε ίσως, συνεχίζει στη συνέντευξη του ο Α. Παπανδρέου, να τονιστεί επί πλέον, ότι τα πέντε μυστικά πρωτόκολλα που συνοδεύουν την Άμερικανική Συμφωνία, περιέχουν σχεδόν ά-

σφαλώς τη δέσμευση των ΗΠΑ να υποστηρίξουν μακροπρόθεσμα όλες τις τουρκικές διεκδικήσεις σε βάρος της έδαφικής άκεραιότητας της χώρας μας.

ΕΧΟΥΝ κατά συνέπεια δώσει πλήρεις άποδείξεις, και η παρούσα, αλλά και η προηγούμενη κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας ότι είναι άνίκανες να χειριστούν τα εθνικά μας θέματα (πάντα στα πλαίσια της ίδιας τους πολιτικής), χωρίς σοβαρές εθνικές ζημιές. Καί ότι είναι έτοιμες να υποκύψουν τελικά στις απαιτήσεις της Άτλαντικής Συμμαχίας, με άποτέλεσμα τη συρρίκνωση της εθνικής μας κυριαρχίας!

ΕΚΛΟΓΕΣ

ΕΙΝΑΙ κατά συνέπεια έθνικά κρίσιμο, να προχωρήσει άμεσα ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας στη διάλυση της Βουλής και στην προκήρυξη έκλογών ώστε να έχει τη δυνατότητα ο Έλληνικός Λαός να συμμετάσχει στη διαμόρφωση άποφάσεων, που θα κρίνουν μακροπρόθεσμα την τύχη του Έθνους».

ΜΕ ΤΗ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΟΥ, ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ θέτει ουσιαστικά πολιτικό ζήτημα, ενώ συγχρόνως με τις καταγγελίες και τις άποκαλύψεις του έπισημαίνει τις τεράστιες ευθύνες της κυβέρνησης της «Ν.Δ.» για την άντιμετώπιση —έρμηνη του Λαού και του Κοινοβουλίου— των τεράστιων εθνικών θεμάτων.

Το πολιτικό ζήτημα δεν μπορεί να λυθεί παρά μόνο με την προσφυγή στη λαϊκή βούληση ή όποια κυρίαρχη θα άναδείξει μια νέα κυβέρνηση Ικανή να άντιμετωπίζει τα τεράστια προβλήματα που άντιμετωπίζει το έθνος και ο Λαός μας.

Δ. Μ.

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ, 12 Ιανουαρίου. Τοῦ ἀνταποκριτῆ μας.— Ἡ Τουρκία πρόκειται νὰ λάβει ἀπὸ τὶς Ἡνωμένες Πολιτεῖες τὸ 1982 αἰρατιωτικὴ βοήθεια 400 ἑκατομμυρίων δολλαρίων, δηλαδὴ κατὰ 60% μεγαλύτερη ἀπὸ ὅ,τι ἔχει ἐγκριθεῖ νὰ λάβει τὸ 1981. Ἀντίθετα, ἡ Ἑλλάδα πρόκειται νὰ λάβει στρατιωτικὴ βοήθεια 260 ἑκατομμυρίων δολλαρίων, δηλαδὴ μόνο 44% μεγαλύτερη παρ' ὅ,τι τὸ τρέχον οἰκονομικὸ ἔτος. Κατ' αὐτὸ τὸν τρόπο ἀνατρέπεται σὲ βάρος τῆς Ἑλλάδας καὶ πάλι ἡ συμβατικὴ σχέση δέκα πρὸς ἑπτὰ τῶν ποσῶν στρατιωτικῆς βοήθειας ποὺ παρέχουν οἱ Ἡνωμένες Πολιτεῖες στὶς δύο χώρες. Ἡ σχέση αὐτῇ, τὴν ὁποία ἀς σημειωθεῖ μόνο ἡ Ἀθήνα δεβαίωσε ὅτι ἰσχυε καὶ ἐπρόκειτο νὰ διατηρηθεῖ, ἦταν 7,2 πρὸς δέκα κατὰ τὸ τρέχον οἰκονομικὸ ἔτος, ἐνῶ τὸ 1982 γίνεται 6,5 πρὸς δέκα σὲ βάρος τῆς Ἑλλάδας.

[Γιὰ τὸ θέμα τῆς ἀμερικανικῆς στρατιωτικῆς βοήθειας ὁ βοηθὸς γενικὸς γραμματέας τοῦ Ὑπουργείου Ἐξωτερικῶν κ. Στ. Ρούσσος κάλεσε τὴν περασμένη Παρασκευὴ τὸν Ἀμερικανὸ πρεσβευτὴ στὴν Ἀθήνα κ. Μακλόσκι στὸν ὁποῖον ἀνακοίνωσε ὅτι ἡ ἐλληνικὴ κυβέρνησις δὲν εἶναι διατεθειμένη νὰ δεχθεῖ τὴν ἀνατροπὴ τῆς ἰσορροπίας δυνάμεων μεταξὺ Ἑλλάδος καὶ Τουρκίας.]

Πέραν τῆς στρατιωτικῆς βοήθειας ἡ Τουρκία θὰ λάβει καὶ οἰκονομικὴ βοήθεια ὕψους 300 ἑκατ. δολλαρίων, στὸ μεγαλύτερο μέρος δωρεάν. Ἡ Ἑλλάδα δὲν λαμβάνει ἀμερικανικὴ οἰκονομικὴ βοήθεια. Οἱ δύο χώρες προβλέπεται ἐπίσης νὰ

Τοῦ

ἀνταποκριτῆ μας

ΣΤ. ΕΥΣΤΑΘΙΑΔΗ

λάβουν 2,2 ἑκατ. δολλάρια ἡ Τουρκία καὶ 1,6 ἑκατ. δολλάρια ἡ Ἑλλάδα γιὰ στρατιωτικὴ ἐκπαίδευση κ.λπ.

Τὰ σχετικὰ κονδύλια ἀναγράφονται στὸν προϋπολογισμὸ γιὰ τὸ 1982 τὸν ὁποῖο ἡ κυβέρνησις Κάρτερ πρέπει νὰ καταθέσει στὸ Κογκρέσο ἀργότερα αὐτῇ τὴν ἐβδομάδα γιὰ ἐπεξεργασία καὶ τελικὴ ἐγκρίσις ὡς τὸ καλοκαίρι.

Στὴν Οὐάσιγκτον ὑπάρχουν συγκεκριμένες πληροφορίες ὅτι ἡ νέα κυβέρνησις Ρήγκαν θὰ αὐξήσει ἀκόμη περισσότερο τὴ στρατιωτικὴ βοήθεια στὴν Τουρκία, ἢ ἂν ἀγνοηθεῖ καὶ ἡ Ἑλλάδα». Τουρκικὲς διπλωματικὲς πηγὲς προσεξοφλοῦσαν ἤδη ὅτι ἡ κυβέρνηση Ρήγκαν θὰ αὐξήσει τὴ στρατιωτικὴ βοήθεια πρὸς τὴν Ἀγκυρὰ κατὰ 50-80 ἑκατομμύρια δολλάρια, δηλαδὴ ἡ Τουρκία θὰ λάβει τὸ 1982 ὑπὲρ τὰ 450 ἑκατομμύρια δολλάρια στρατιωτικὴ βοήθεια.

Στὴν Οὐάσιγκτον, κυβερνητικὸς ἀξιωματοῦχος, στὴ διάρκειά συνομιλίας, εἶπε ὅτι «δὲν θὰ ἠθελε νὰ ἀποκλείσει» κάποια βελτίωση τῶν κονδυλίων τῆς στρατιωτικῆς βοήθειας πρὸς τὴν Ἑλλάδα, ἀλλὰ ἐσπευσε νὰ ὑπογραμμίσῃ μὲ πολλὴ κατηγορηματικὴ ὁρμή ὅτι ἡ ἀναλογία ἑπτὰ πρὸς δέκα «δὲν γίνεται ἀντιληπτὴ ἀπὸ τὴν ἀμερικανικὴν κυβέρνησις». Ὁ Ἀμερικανὸς ἐπίσημος ὑποστήριξε ὅτι πρόκειται γιὰ «ένα ἑλληνικὸ ἐφεῶμα, ἀγνωστο γιὰ τοιοῦτο λόγους προβαλλόμενον ἀπὸ καιρὸ σὲ καιρὸ ἀπὸ τὴν Ἀθήνα».

(Στὸ μεταξὺ, ἀναμένεται ὅτι ἕως τὸ τέλος αὐτῆς τῆς ἐβδομάδας θὰ ὑποβληθοῦν ἀπὸ τὴν ἐλληνικὴν πλευρὰ τὰ «γεωγραφικά» παραρτήματα τῆς συμφωνίας γιὰ τὶς δάσεις, ἐνῶ παρὰλλήλα θὰ ὑποβληθοῦν καὶ ἀπὸ τὴν ἀμερικανικὴν πλευρὰ οἱ ἀντιπροτάσεις στὸ ἑλληνικὸ σχέδιο τοῦ γενικοῦ μέρους τῆς συμφωνίας. Οἱ οὐσιαστικὲς διαπραγματεύσεις δὲν προβλέπεται ν' ἀρχίσουν, πάντως, πρὶν ἀπὸ τὸ τέλος Ἰανουαρίου).

NATO AFTER AFGHANISTAN

REPORT

PREPARED FOR THE

SUBCOMMITTEE ON EUROPE AND
THE MIDDLE EAST

OF THE

COMMITTEE ON FOREIGN AFFAIRS
U.S. HOUSE OF REPRESENTATIVES

BY THE

FOREIGN AFFAIRS AND NATIONAL DEFENSE
DIVISION

CONGRESSIONAL RESEARCH SERVICE
LIBRARY OF CONGRESS



OCTOBER 27, 1950

Printed for the use of the Committee on Foreign Affairs

U.S. GOVERNMENT PRINTING OFFICE

6-271 0

WASHINGTON: 1950

«ΑΠΟΡΡΗΤΑ» ΜΕ ΔΥΟ ΔΟΛΛΑΡΙΑ...

Φαίνεται πῶς τὴν παρουσία ἀμερικανικῶν πυρηνικῶν ὀπλῶν στὴν Ἑλλάδα ὁ κόσμος ὅλος — καὶ μάλιστα ὁ ξένος ! — τὴν ἔχει τοῦμπανο καὶ μόνο ἢ κυβέρνησὴ μας κρυφὸ καμάρι. Γιατὶ ὁ κ. ὑπουργὸς Ἑθνικῆς Ἀμύνης μπορεῖ πολὺ ῥωαία νὰ λέει ὅτι «εἰτε πῶ, πῶς ὑπάρχουν ὅπλα, εἰτε πῶ, τὸ ἀντίθετο, ζημιώνεται ἡ ἀσφάλεια τῆς χώρας», μὰ ὑπάρχει ἐπίσημη ἀμερικανικὴ ἐκθεση ποὺ δεβαιώνει πῶς ὑπάρχουν. Κι ἂν ἡ δεβίαση αὐτὴ «δὲν ἐνδιαφέρει ἰδιαιτέρως» τὸν κ. ὑπουργό, ἐνδιαφέρει — καὶ πολὺ μάλιστα — τοὺς πολίτες αὐτῆς τῆς χώρας.

Ποιά λοιπόν συζήτηση «ζημιώνει» την εθνική μας άμυνα και για ποιο έπτασφράγιστο μυστικό γίνεται λόγος; Είναι μήπως το αμερικανικό κείμενο που έπικαλέσθηκε ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης, καμία έκθεση άκρας απόρρητη ή χαρακτηρισμένη με άλλο ύψλο «εαθμό ασφαλείας»; Καθε άλλο: Με δυο δολάρια, την προημερίδα του Ουάσιγκτον με όση περίπου ευκολία αγοράζει εδώ την εφημερίδα του στο περίπτερο.

«Ὡπὼς θὰ διαπιστώσει ὁ ἀναγνώστης ἀπὸ τῆς φωτογραφίας πὺν δημοσιεύει σήμερα «Τὸ Βῆμα», τὴν ἔχει συντάξει ἡ Ὑπηρεσία Ἐρευνῶν τοῦ Κογκρέσου γιὰ λογαριασμὸ τῆς Ἐπιτροπῆς Ἐξωτερικῶν Ὑποθέσεων τῆς Βουλῆς τῶν Ἀντιπροσώπων. Ξενοί — φίλοι κι ἐχθροί —, πολιτικοί, μελετητὲς κι ἀργόσχολοι — τὴν ἔχουν ἀποκτήσει. Οἱ μόνοι τοὺς ὁποίους εἶναι θέασι πὼς ἀφῆσε ἀδιόφορος εἶναι οἱ κατὰ σκοποί. Γιατὶ δὲν περιέμεναν νὰ μάθουν ἀπ' αὐτὴν πὼς «ἡ Ὄμοσπονδιακὴ Δημοκρατία, τὸ Βέλγιο, ἡ Ὀλλανδία, ἡ Ἰταλία, ἡ Τουρκία, ἡ Ἑλλάδα καὶ ἡ Πορτογαλία» εἶναι χώρες ὅπου ἔχουν ἀποθηκευθεῖ πυρηνικοὶ ἐξοπλισμοί. Καὶ δὲν εἶναι ἡ σισῶπὴ τοῦ κ. Ἀβέρωφ ποὺ θὰ τοὺς κάνουν νὰ ἀμβάλλουν...

conventional capabilities.¹⁸

A number of other European countries (the Federal Republic, Belgium, the Netherlands, Italy, Turkey, Greece, Portugal) are involved with nuclear systems through the deployment of dual capable systems under the dual-key "system, or through the deployment of U.S. nuclear forces on their territory. The alliance recently agreed to the production and deployment of 672 warheads on a mixture of cruise missiles and Pershing II's as a necessary modernization of NATO's long range theater nuclear forces (LRTNF). The United Kingdom, the Federal Republic, and Italy each agreed to the deployment of a number of these systems on their territory. Belgium and the Netherlands, the other two candidates for deployment, both endorsed the modernization decision. But both countries submitted slightly different reservations which effectively withheld the agreement to deploy these systems. Belgium for a period of 6 months, the Netherlands for 2 years,